
Ordinanza n. 1 del 17-01-2025 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

COMUNE DI LULA 
Provincia di Nuoro 

 
 

SINDACO 
 
 
 
Ordinanza n. 1 del 17-01-2025 

 

OGGETTO: 
APERTURA COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE): CODICE 
ARANCIONE PER CRITICITÀ IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA 
NELLE GIORNATE DEL 17 E 18/01/2025 

IL SINDACO 
 
VISTO l’Avviso del Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile Regionale, con AVVISO 
DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO (Prot. n. 678 del 17.01.2025) 
con decorrenza a partire dalle ore 14:00 del 17.01.2025 e sino alle 23:59 del 18.01.2025, il quale 
comunica che “dalla mattina di domani, venerdì 17 gennaio 2025, e almeno per tutto sabato 18, 
sulla Sardegna si prevedono piogge, prevalentemente stratiformi, diffuse sul settore orientale, e 
sparse altrove. sia venerdì che sabato sul settore orientale i cumulati saranno moderati, 
puntualmente fino a molto elevati, mentre sul settore occidentale saranno deboli, puntualmente 
fino a elevati” 
 
VISTO il bollettino di avviso di criticità per rischio idrogeologico del Centro Funzionale 
Decentrato di Protezione Civile Regionale Prot.n. 677 del 17.01.2025 con il quale si comunica lo 
stato di allerta per Condizioni meteorologiche avverse per rischio idrogeologico (criticità 
idrogeologica elevata – allerta arancione) per il giorno 17 gennaio 2025, con validità dalle ore 
14.00 del 17.01.2025 alle ore 23.59 del 18.01.2025; 
 
VISTO sto il Comunicato stampa del Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile 
Regionale Prot. n.. n. 678 del 17.01.2025 di AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 
IDRAULICO E IDROGEOLOGICO con la quale si comunica che a decorrere dalle ore 14:00 del 
17.01.2025 e sino alle 23:59 del 18.01.2025, un AVVISO di allerta per: 

 codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree 
di allerta Iglesiente e Tirso;  

 codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice 
GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta 
Campidano e Gallura; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Ordinanza n. 1 del 17-01-2025 
 

Pag. 2 di 3 
 

 codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree di 
allerta Montevecchio Pischinappiu e Logudoro; 

 codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice 
ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area di allerta 
Flumendosa Flumineddu; 

 
PRESO ATTO pertanto che nel suddetto bollettino è evidenziata un’allerta di criticità moderata 
di grado ARANCIO, con lo scenario di rischio idrogeologico, che può costituire pericolo per 
l’incolumità delle persone che si trovano in dette località; 
 
RITENUTO che tale evento sia da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbe 
comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche dell’evento 
stesso; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, nella quale si prevede, per la prima risposta 
alle emergenze, la necessaria attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) da 
costituirsi presso la sede Comunale di Via Dei Mille 11 a Lula; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 meglio noto come Codice della protezione 
civile;  
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 

DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in premessa, dalle ore 19.00 del 17.01.2025 alle ore 
23.59 del 18.01.2025 e comunque sino al termine dello stato di allerta in parola, il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare nell’ambito del territorio Comunale la 
direzione ed il coordinamento di tutte le attività necessarie a garantire la sicurezza e l’incolumità 
delle persone ivi presenti; 
 
DI AFFIDARE il coordinamento del Centro Operativo Comunale al Sindaco in collaborazione 
con il Responsabile del Servizio Tecnico Sig. Ruiu Gianfranco ; 

 
DISPONE  

 
La chiusura, nella giornata del 18 gennaio 2025, di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e 
grado. 
 

DEMANDA 
 
Alle Forze di Polizia il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 
 
Ordina che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune, notificata ai seguenti 
soggetti ognuno per le proprie competenze: 
 

a. Alla popolazione di Lula a mezzo di pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del 
Comune; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Ordinanza n. 1 del 17-01-2025 
 

Pag. 3 di 3 
 

http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911 
b. sia trasmessa alla Prefettura di Nuoro 

protocollo.prefnu@pec.interno.it; 
c. sia trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Lula 

tnu28388@pec.carabinieri.it 
d. sia trasmessa Al Servizio Regionale di Protezione Civile; 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 
e. sia trasmessa  Alla Sala Operativa Regionale Integrata S.O.R.I.; 

protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it 
f. Alla dirigente scolastica – D.ssa Tania Testoni 

nuic85400d@pec.istruzione.it 
g. Ai VV.FF. Nuoro 

com.nuoro@cert.vigilfuoco.it 
 

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le modalità di cui alla 
Legge 06.12.1971, n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto 
del Presidente della Repubblica 24.11.1971, n. 1999, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
data di avvenuta pubblicazione del presente atto. 
 
 
 
 
Lula, 17-01-2025 
 
  
  

IL SINDACO 
DOTT. MARIO CALIA 

  
  

  
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911
http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/protocollo.prefnu@pec.interno.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/tnu28388@pec.carabinieri.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it
mailto:nuic85400d@pec.istruzione.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/com.nuoro@cert.vigilfuoco.it

		2025-01-17T18:16:17+0000
	Calia Mario




